

证券代码:688126 证券简称:沪硅产业 公告编号:2021-073

### 上海硅产业集团股份有限公司关于计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、计提资产减值准备的基本情况

根据《企业会计准则》及相关会计政策的规定,为客观、公允地反映公司截至2021年9月30日的财务状况及经营成果,经公司及下属子公司对各项金融资产、存货、预付账款和长期资产等进行全面充分的评估和分析,认为上述资产中部分资产存在一定的减值迹象,经公司财务部门初步摸底及测算,并针对2021年1-9月计提的各项减值准备总额为3,111.07万元左右,具体情况如下表所示:

资产名称	账面余额	资产减值准备	计提比例	计提原因
存货	68,295.51	63,446.86	92.90%	存货成本高于可变现净值,计提存货跌价准备
应收账款	41,325.56	40,886.49	98.94%	根据企业会计准则的规定,对应收账款计提坏账准备
预付账款	7,627.89	7,484.89	98.13%	预付账款账龄较长,且对方经营状况不佳,计提坏账准备
固定资产	391,025.36	391,021.55	99.99%	固定资产账面价值高于公允价值减去处置费用后的净额,计提固定资产减值准备
合计	508,268.31	503,939.79	99.15%	

注:总数与各分项数值之和取数不符的情形均因舍入原因所致。

二、计提资产减值准备事项的具体情况

1. 存货跌价准备

根据《企业会计准则第1号—存货》,资产负债表日,存货应当按照成本与可变现净值孰低计量。可变现净值,是指在日常活动中,存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。公司对2021年9月30日的存货项目进行减值测试,并计提存货跌价准备3,428.85万元,其中主要是由于公司300mm 8英寸硅片仍处于产能爬坡阶段,固定成本较高,存货的单位成本仍处于较高水平且高于其可变现净值。

2. 坏账准备

公司部分预付账款有合理且有依据的信息,包括账龄性信息,以单项或组合的方式对应收账款的预期损失进行估计。经测试,2021年1-9月公司需计提的应收账款减值损失约108.34万元。

3. 固定资产

公司对于出现减值迹象的固定资产,主要与设备生产技术进步而不满足在工艺需求上的机器设备,公司按照可回收金额计提减值准备。经测试,2021年1-9月公司需计提的固定资产减值损失为17.56万元。

特此公告

上海硅产业集团股份有限公司董事会  
2021年10月29日

单位:股	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0
前10名无限售流通股股东情况		
股东名称	持股数量	持股比例(%)
上海瀚辰集团有限公司	567,000.00	22.86
上海瀚辰集团投资有限公司	567,000.00	22.86
上海瀚辰集团投资有限公司	567,000.00	22.86
上海嘉定工业区开发(集团)有限公司	134,837.60	6.23
上海瀚辰集团投资有限公司	139,653.50	5.63
上海瀚辰集团投资有限公司	137,500.00	5.54
瀚辰投资(上海)有限公司	43,982.280	1.77
中国工商银行股份有限公司—沪股通交易专用证券账户	42,219.589	1.70
中国工商银行股份有限公司—沪股通交易专用证券账户	29,123.047	1.17
香港中央结算有限公司	18,160.512	0.73

项目	2021年第三季度(1-9月)	2020年第三季度(1-9月)
营业收入	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
其中:营业收入	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
营业成本	346,896,296.00	286,896,296.00
营业利润	1,420,394,890.49	1,110,065,479.51
利润总额	1,420,394,890.49	1,110,065,479.51
净利润	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于母公司所有者的净利润	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	0.00	0.00
归属于母公司所有者的综合收益的税后净额	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于少数股东的净利润	0.00	0.00
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	0.00	0.00
归属于少数股东的综合收益的税后净额	0.00	0.00

项目	2020年12月31日	2021年1月1日	调整数
流动资产	1,291,790,623.53	1,291,790,623.53	
非流动资产	875,826,216.74	875,826,216.74	
资产总计	2,167,616,840.27	2,167,616,840.27	
流动负债	463,207,718.68	463,207,718.68	
非流动负债	1,110,065,479.51	1,110,065,479.51	
负债合计	1,573,273,198.19	1,573,273,198.19	
所有者权益	614,343,642.08	614,343,642.08	
归属于母公司所有者权益	614,343,642.08	614,343,642.08	
归属于少数股东所有者权益	0.00	0.00	
所有者权益合计	614,343,642.08	614,343,642.08	

注:总数与各分项数值之和取数不符的情形均因舍入原因所致。

三、其他重要事项

1. 其他重要事项

2. 其他重要事项

3. 其他重要事项

4. 其他重要事项

5. 其他重要事项

6. 其他重要事项

7. 其他重要事项

8. 其他重要事项

9. 其他重要事项

10. 其他重要事项

11. 其他重要事项

12. 其他重要事项

13. 其他重要事项

14. 其他重要事项

15. 其他重要事项

16. 其他重要事项

17. 其他重要事项

18. 其他重要事项

19. 其他重要事项

20. 其他重要事项

21. 其他重要事项

22. 其他重要事项

23. 其他重要事项

24. 其他重要事项

25. 其他重要事项

26. 其他重要事项

27. 其他重要事项

28. 其他重要事项

29. 其他重要事项

30. 其他重要事项

31. 其他重要事项

32. 其他重要事项

33. 其他重要事项

34. 其他重要事项

35. 其他重要事项

36. 其他重要事项

37. 其他重要事项

38. 其他重要事项

39. 其他重要事项

40. 其他重要事项

41. 其他重要事项

42. 其他重要事项

43. 其他重要事项

44. 其他重要事项

45. 其他重要事项

46. 其他重要事项

47. 其他重要事项

48. 其他重要事项

49. 其他重要事项

50. 其他重要事项

51. 其他重要事项

52. 其他重要事项

53. 其他重要事项

54. 其他重要事项

55. 其他重要事项

56. 其他重要事项

57. 其他重要事项

58. 其他重要事项

59. 其他重要事项

60. 其他重要事项

61. 其他重要事项

62. 其他重要事项

63. 其他重要事项

64. 其他重要事项

65. 其他重要事项

66. 其他重要事项

67. 其他重要事项

68. 其他重要事项

69. 其他重要事项

70. 其他重要事项

71. 其他重要事项

72. 其他重要事项

73. 其他重要事项

74. 其他重要事项

75. 其他重要事项

76. 其他重要事项

77. 其他重要事项

78. 其他重要事项

79. 其他重要事项

80. 其他重要事项

81. 其他重要事项

82. 其他重要事项

83. 其他重要事项

84. 其他重要事项

85. 其他重要事项

86. 其他重要事项

87. 其他重要事项

88. 其他重要事项

89. 其他重要事项

90. 其他重要事项

91. 其他重要事项

92. 其他重要事项

93. 其他重要事项

94. 其他重要事项

95. 其他重要事项

96. 其他重要事项

97. 其他重要事项

98. 其他重要事项

99. 其他重要事项

100. 其他重要事项

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期期末	年初至报告期期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	64,443.50	42.36	176,729.12	35.22
归属于上市公司股东的净利润	-463.22	-105.73	10,663.95	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,615.08	-106.27	7,162.70	不适用
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	16,464.50	712.88
基本每股收益(元/股)	-0.002	-106.06	0.041	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.002	-106.25	0.040	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-0.05	-1.07	1.04	不适用
研发投入合计	3,548.34	4.95	8,878.70	-14.74
研发投入占营业收入的比例(%)	5.51	-3.19	5.02	-2.95
总资产	1,816,198.24	1,449,850.73	4.58	
归属于上市公司股东的所有者权益	990,320.77	944,304.60	4.87	

项目	2021年第三季度(1-9月)	2020年第三季度(1-9月)
营业收入	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
营业成本	346,896,296.00	286,896,296.00
营业税金及附加	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
销售费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
管理费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
研发费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
财务费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
资产减值损失	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
公允价值变动损益	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
投资收益	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
其他综合收益	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
所得税费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
净利润	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于母公司所有者的净利润	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于少数股东的净利润	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
综合收益总额	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于少数股东的综合收益总额	0.00	0.00

项目	2021年第三季度(1-9月)	2020年第三季度(1-9月)
营业收入	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
营业成本	346,896,296.00	286,896,296.00
营业税金及附加	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
销售费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
管理费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
研发费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
财务费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
资产减值损失	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
公允价值变动损益	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
投资收益	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
其他综合收益	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
所得税费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
净利润	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于母公司所有者的净利润	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于少数股东的净利润	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
综合收益总额	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于少数股东的综合收益总额	0.00	0.00

注:总数与各分项数值之和取数不符的情形均因舍入原因所致。

四、其他重要事项

1. 其他重要事项

2. 其他重要事项

3. 其他重要事项

4. 其他重要事项

5. 其他重要事项

6. 其他重要事项

7. 其他重要事项

8. 其他重要事项

9. 其他重要事项

10. 其他重要事项

11. 其他重要事项

12. 其他重要事项

13. 其他重要事项

14. 其他重要事项

15. 其他重要事项

16. 其他重要事项

17. 其他重要事项

18. 其他重要事项

19. 其他重要事项

20. 其他重要事项

21. 其他重要事项

22. 其他重要事项

23. 其他重要事项

24. 其他重要事项

25. 其他重要事项

26. 其他重要事项

27. 其他重要事项

28. 其他重要事项

29. 其他重要事项

30. 其他重要事项

31. 其他重要事项

32. 其他重要事项

33. 其他重要事项

34. 其他重要事项

35. 其他重要事项

36. 其他重要事项

37. 其他重要事项

38. 其他重要事项

39. 其他重要事项

40. 其他重要事项

41. 其他重要事项

42. 其他重要事项

43. 其他重要事项

44. 其他重要事项

45. 其他重要事项

46. 其他重要事项

47. 其他重要事项

48. 其他重要事项

49. 其他重要事项

50. 其他重要事项

51. 其他重要事项

52. 其他重要事项

53. 其他重要事项

54. 其他重要事项

55. 其他重要事项

56. 其他重要事项

57. 其他重要事项

58. 其他重要事项

59. 其他重要事项

60. 其他重要事项

61. 其他重要事项

62. 其他重要事项

63. 其他重要事项

64. 其他重要事项

65. 其他重要事项

66. 其他重要事项

67. 其他重要事项

68. 其他重要事项

69. 其他重要事项

70. 其他重要事项

71. 其他重要事项

72. 其他重要事项

73. 其他重要事项

74. 其他重要事项

75. 其他重要事项

76. 其他重要事项

77. 其他重要事项

78. 其他重要事项

79. 其他重要事项

80. 其他重要事项

81. 其他重要事项

82. 其他重要事项

83. 其他重要事项

84. 其他重要事项

85. 其他重要事项

86. 其他重要事项

87. 其他重要事项

88. 其他重要事项

89. 其他重要事项

90. 其他重要事项

91. 其他重要事项

92. 其他重要事项

93. 其他重要事项

94. 其他重要事项

95. 其他重要事项

96. 其他重要事项

97. 其他重要事项

98. 其他重要事项

99. 其他重要事项

100. 其他重要事项

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期期末	年初至报告期期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	64,443.50	42.36	176,729.12	35.22
归属于上市公司股东的净利润	-463.22	-105.73	10,663.95	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,615.08	-106.27	7,162.70	不适用
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	16,464.50	712.88
基本每股收益(元/股)	-0.002	-106.06	0.041	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.002	-106.25	0.040	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-0.05	-1.07	1.04	不适用
研发投入合计	3,548.34	4.95	8,878.70	-14.74
研发投入占营业收入的比例(%)	5.51	-3.19	5.02	-2.95
总资产	1,816,198.24	1,449,850.73	4.58	
归属于上市公司股东的所有者权益	990,320.77	944,304.60	4.87	

项目	2021年第三季度(1-9月)	2020年第三季度(1-9月)
营业收入	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
营业成本	346,896,296.00	286,896,296.00
营业税金及附加	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
销售费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
管理费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
研发费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
财务费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
资产减值损失	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
公允价值变动损益	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
投资收益	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
其他综合收益	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
所得税费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
净利润	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于母公司所有者的净利润	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于少数股东的净利润	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
综合收益总额	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于少数股东的综合收益总额	0.00	0.00

项目	2021年第三季度(1-9月)	2020年第三季度(1-9月)
营业收入	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
营业成本	346,896,296.00	286,896,296.00
营业税金及附加	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
销售费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
管理费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
研发费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
财务费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
资产减值损失	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
公允价值变动损益	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
投资收益	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
其他综合收益	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
所得税费用	1,767,291,186.49	1,396,961,775.51
净利润	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于母公司所有者的净利润	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于少数股东的净利润	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
综合收益总额	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,048,572,123.96	806,219,312.50
归属于少数股东的综合收益总额	0.00	0.00

注:总数与各分项数值之和取数不符的情形均因舍入原因所致。

五、其他重要事项

1. 其他重要事项

2. 其他重要事项

3. 其他重要事项

4. 其他重要事项

5. 其他重要事项